« incepta, die secunda mensis marcii, anno Domini millesimo quadragesimo nono, de precepto honorabilium virorum dominorum « Geraldii de Balieg et Petri Sicardi, iudicis et « procuratoris montanorum Ruthenensium pro domino nostro comite Armanhaeci. » Les témoins entendus dans cette enquête furent Astruc Gouttes, Guillaume Flottard, Jean Falgayrette, Durand Pons, Bérenger du Rieu, tous habitants dudit lieu de Creissels (1499).

A. 240 (Liasse). — 1 pièce, parchemin; 1 cahier, papier; 2 pièces, papier.

1527-1540. — Procès. — Pièces de procédure diverses se rapportant aux procès soulevés relativement à des questions de propriété ou de juridiction. — Arrêt du parlement de Toulouse confirmant l'abbesse du monastère de Maroules en Rouergue, dans la possession de la basse justice sur ce lieu, la haute et moyenne justice appartenant au roi, et prescrivant, à la requête du Procureur général, de remettre « in loco solito » les fourches patibulaires qui étaient tombées à terre (Toulouse, 21 mai 1527). — Etat et rôle des paroisses, communes, juridictions, cens et rentes appartenant au baillage de Peyrusse (cahier, papier sans date, premières années du xv^e siècle). — Lettre de Christophe de Rascazon, valet de chambre du roi, « capitaine en « la vicomté de Creyssels pour la reine et mon- « seigneur le prince de Navarre, » défendant à Jean Guérin, soi-disant lieutenant de juge en ladite vicomté, de convoquer les sujets de Sa Majesté dans tout autre lieu que ladite ville de Creissels, siège de la justice, et lui interdisant de les molester (sans date, xv^e siècle). — Fragment du procès-verbal de délimitation de la juridiction et du consulat du lieu de Verfeil, sénéchaussée de Rouergue, par Antoine Ferrandier, docteur en droit, juge-mage, lieutenant de ladite sénéchaussée du Rouergue, commissaire principal, et François Boysson, commis du receveur des domaines de ladite sénéchaussée, assistés tous deux d'un notaire. (Document incomplet. Le début seul de l'acte existe) (1540).

A. 241 (Liasse). — 1 pièce, parchemin; 1 cahier, papier; 2 pièces, papier.

1291-1392. — Procès. — Pièces de procédure diverses se rapportant à différents procès

engagés ou soutenus par les comtes de Rodez. — Procès-verbal du différend qui s'était élevé entre le baile de Peyrebrune et le procureur du comte de Rodez, touchant l'arrestation de B. d'Espagnac. Demandes formulées au nom du comte par ledit procureur : « Notum sit omni- « bus hec audientibus tam presentibus quam « futuris quod, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, venit Petrus de « Sancto Juliano, procurator domini comitis, ut « dicebat, et nomine procuratorio ejusdem, « apud Cassaneas Regales, coram me Guillelmo « Dessarto, notario de Cassagneis pro domino « Rege, loquente tenente bajuli dicti loci pro « eodem domino nostro Rege et petit et suppli- « cavit mihi quod amoverem seu amoveri face- « rem baculum regium appositum apud Petram « Brunam per Deodatium Amalvi, servientem « de Cassaneis, pro eo quod Hugo de Goze, « bajulus de Petra Bruna pro Petro de Panat, « domicello, dominoque dicti castri, cum qui- « bus consortibus suis, ceperat Bernardum d'Es- « panhae in manso d'Españhae et quod volebat « ipsum reddere seu recedere, ad requisitio- « nem ipsius hoc fecerat et petit etiam idem « Petrus sibi receddi, nomine quosupra, dictum « Hugonem de Guotzo et ejus consortes qui, apud « Cassaneas, ratione premissorum et occasione, « detinebantur arrestati, offerens se, nomine « dicti domini Comitis, facere justicie com- « plementum dicto, B. d'Españhae et suis « amicis et ad eorum requisitionem et si « hoc facere volebam ego notarius infrascriptus, « obtulit se idem Petrus paratum cavere ydo- « nec coram me predicto Hugone et aliis suis « consortiis ibidem arrestatis, de stando juri « coram dicta curia de Cassaneis, et ego die- « tus notarius infrascriptus respondi eidem, « quantum ad baculum appositum apud Pe- « tram Brunam, quod ego non amoverem bac- « culum de dicto Castro nec facerem amoveri, « donec B. d'Españhae qui captus erat absque « causa rationabili per bajulum dicti Castri et « ductus ex senescallia Ruthenensi esset, a pris- « zione ipsius Petri de Panat totaliter liberatus; « quo facto, ego facerem statim dictum bacu- « lum amoveri; quoad arrestationem vero « dicti Hugonis de Goszo et consortum ipsius « factam per dominum servientem, respondi « eidem quod dictus serviens fecerat predictam « de mandato domini senescalli Ruthensis, « quare ego non poteram promittere, postquam

« dictus Petrus dixit et petit, ut supra dixit,
 « etiam quod castrum de Petra Bruna est de
 « feudo et ressorto dicti domini comitis Ru-
 « thenensis et etiam fuit predecessorum suorum;
 « quare, dixit predicta debere potius fieri quam
 « denegari et ego respondi nomine dicte curie.
 « ut supra; a qua quidem requesta et dene-
 « gatione ejusdem requeste petit per me notari-
 « um infrascriptum fieri publicum instrumentum,
 « quod ego notarius feci. Acta fuerunt hec anno
 « quo supra, etc. » (1291). — Articles relatifs à
 des troubles survenus pendant les foires du
 bourg de Rodez, un certain nombre d'hommes
 armés, sur le point de partir pour l'armée de
 Flandre, ayant provoqué une sédition dans la-
 quelle avait été tué un nommé Aymeric de
 Mommaton. Les présents articles contiennent
 l'exposé de ces faits et les débats des diffé-
 rénts officiers du roi, de l'évêque et du comte
 relativement à la poursuite de cette affaire. Le
 début de la pièce manque (sans date, premières
 années du XIV^e siècle. Document en assez
 mauvais état de conservation). — Fragment
 d'un registre papier contenant partie de la pro-
 cédure engagée par devant Jean Ratier, juge
 des montagnes du Rouergue, entre le roi et le
 comte d'Armagnac et de Rodez, au sujet du res-
 sort de la terre d'Aurelle, sise dans le mande-
 ment de Saint-Geniez. Lettres de commission
 adressées par le sénéchal du Rouergue audit
 Jean Ratier. — Copie des lettres de citation
 adressées aux parties par ce dernier. — Acte de
 nomination par le comte d'Armagnac et de
 Rodez, alors majeur de xiv ans, de différents
 procureurs. Texte de différents articles pro-
 posés tant par les représentants du comte que
 par le Procureur général du roi ou ses substi-
 tuts, à l'effet d'établir les droits respectifs que
 chaque partie prétendait avoir sur le ressort de
 ladite terre d'Aurelle (Document incomplet,
 manque la fin (1325-26). — Copie du mémoire
 envoyé aux avocats du comte d'Armagnac et
 de Rodez chargés de soutenir, devant la cour de
 Parlement, le procès pendant entre ledit comte
 et le seigneur de Pons, relativement à la posses-
 sion du château de Cabrespine (1392).

Lettres de Pierre Sicard, bachelier en lois, lieu-
 tenant de Jean de Laparra, licencié en lois,
 juge du comté de Rodez, citant à comparaître
 devant lui et devant la cour du lieu de Monte-
 zic, à la requête de plusieurs habitants des pa-
 roisses de Saint-Just et de Favayrols, Pierre de
 de Barthélemy, baile du seigneur d'Apchier
 dans les terres de Roques et de Monchausson,
 pour répondre de certains griefs commis au pré-
 judice des personnes et des biens desdits ha-
 bitants. Les appellants s'adressent au juge du
 comté de Rodez « tanquam ad superiorem »
 (25 juin 1398). — Au dos de cette pièce se
 trouve la copie du procès-verbal de significa-
 tion de la précédente citation (1398). — Copie
 des lettres dudit Pierre Sicard chargeant maître
 Raymond du Valat, surbaile de Bédène, de
 suivre à ses lieux et place la précédente affaire
 devant la cour de Montezic (25 juin 1398). —
 Pièces de procédure se rapportant à l'action en-
 gagée entre le comte d'Armagnac et de Rodez,
 le seigneur d'Apchier et le seigneur de Mercœur,
 relativement à la juridiction haute, moyenne et
 basse du lieu de Castelvieil, et au droit de garde
 de l'église de Manhaç, sise dans la dite juridic-
 tion, que le seigneur d'Apchier réclamait et qui
 avait été usurpée par le seigneur de Mercœur.
 Texte des articles proposés par le procureur du
 seigneur d'Apchier pour établir les droits de
 son maître : « Primo, ponit et probare intendit
 « quod idem dominus de Abcherio, et prede-
 « cessores sui, domini de Abcherio, sunt et fue-
 « runt in possessione et saysina pacificis seu
 « quasi, omnimode jurisdictionis, alte, basse,
 « meri et mixti imperii in dicto Castro Veteri et
 « pertinentiis suis. — Item quod pertinentie
 « dicti castri pretendunt et durant et limitantur,
 « ab una parte, aqua sive rivo de Bes, etc. (hic
 « ponantur limitationes dicti castri et pertinenti-
 « arum). — Item, quod ipse idem dominus de
 « Abcherio solus et insolidum et in posses-
 « sione et saysina seu quasi omnimode juridic-
 « tionis alte et basse, meri et mixti imperii et
 « exercitus eorundem infra confrontationes et
 « limitationes prelibatas a v, x, xx, xxx et xl
 « annis immediate preteritis citra est per die-
 « tum tempus et alias per tanti temporis spa-
 « tium quod in contrarium memoria hominum
 « non existit, pacifice et quiete et absque contra-
 « dictione cujusquam. — Item, ponit et probare
 « intendit quod ecclesia de Manhaç est in et

A. 242. Liasse]. — 6 pièces, papier ; 1 cahier, papier.

1398-1439. — Procès. — Pièces de procé-
 dure se rapportant aux différents survenus entre
 le comte de Rodez et le seigneur d'Apchier. —

de pertinentiis et infra pertinentias et distric-
 « tum et limites dicti Castri Veteris domini de
 « Abcherio. — Item, ponit et probare intendit
 « quod ipse idem dominus de Abcherio, per se
 « ac per gentes et curiales suos, est in posses-
 « sione et sayzina seu quasi jurisdictionis omni-
 « mode in dicta ecclesia et in locis circumvicinis
 « in casibus contingentibus in eadem. — Item, quod
 « in dictis possessione et sayzina seu quasi ipse
 « idem dominus de Abcherio et predecessores
 « sui sunt et fuerunt per v, x, xx et xxx in me-
 « diate preteritis [annos] citra et alias, per tan-
 « tantum tempus sufficientis et legitimum ad
 « bonam et legitimam possessionem acquiren-
 « dam, citando, adjornando, pignorando, ba-
 « niendo, sayziendo et palliones seu pennon-
 « cellos apponendo, delinquentes criminosis
 « culpabiles, infames seu suspectos capiendo
 « et ipsos pro eorum demeritis puniendo. —
 « Item, probare intendit quod homines habitan-
 « tes in dicta ecclesia et pagesii dicte ecclesie
 « nuntur et gaudent franchisesis et libertatibus
 « quibus alii habitantes in pertinentiis dicti
 « Castri Veteris. — Item, quod habitantes in
 « dicto loco tenentur ad contribuendum cum
 « hominibus Castri Veteris et ad illa et eadem
 « servicia et munera et prestationes tenentur
 « sicut alii homines castri... — Item, quod ipse
 « idem dominus de Abcherio per gentes suas
 « est in possessione seu quasi, usu ac consuetu-
 « dine antiquis, roborare solus et insolidum po-
 « nendi in ecclesia de Manhaco vacante guar-
 « diatores et, in signum gardie, palliones suos,
 « tanquam dominus superior, immediatus et
 « tanquam ille ad quem spectat immediate
 « juridictio dicti loci, tanquam in loco sito infra
 « pertinentias et jurisdictionem dicti Castri Ve-
 « teris. — Item, quod ipse et ejusdem predeces-
 « sores domini de Abcherio sunt et fuerunt in
 « possessione et sayzina seu quasi, ex antiqua
 « consuetudine, gardie ecclesie de Manhaco et
 « aliarum ecclesiarum vacantium infra jurisdic-
 « tionem suam et pertinentias et districtum
 « castrorum suorum, etc. — Dans une série
 d'autres articles, le procureur du seigneur d'Ap-
 chier établit que ledit seigneur et ses prédé-
 cesseurs tenaient ladite juridiction de Castel-
 vieil et ladite église de Manhac en fief du comte
 de Rodez et expose les préjudices causés par le
 sire de Mercœur et ses gens qui empêchaient le-
 dit seigneur d'Apchier d'exercer ses droits de

garde sur ladite église de Manhac privée de
 son prieur, et qui avaient arraché les panonceaux
 qu'il avait le droit d'établir en vertu de l'article
 cité plus haut (sans date, xiv^e siècle). — Copie
 d'une enquête sommaire faite par G. Moysan,
 notaire de Montezie, sur diverses prises de bes-
 tiaux faites par le comte de Rodez, au préjudice
 du seigneur d'Apchier, à Claudesaignes et autres
 lieux. La présente pièce mentionne comme
 étant du ressort de Montezie, les terres et man-
 dements de Maurines, Manhac, Monchausson,
 Roques, Saint-Just, Saint-Marin, Boulonele et
 Auzenx (xv^e siècle, sans date). — La présente
 copie a été expédiée par B. Moysan, notaire de
 Montezie, comme l'indique la mention suivante :

« Que premissa fuerunt reperta in papiris dis-
 « creti viri, magistri Guillelmi Moysandi, no-
 « tarii, quondam, a quibusdam, predicta fuerunt
 « extracta per me, Bernardum Moysandi, notarii
 « ordinarij loci de Montezio ejus substituti-
 « tum B. Moysandi, (Sans date, xv^e siècle.)
 « — Procès-verbal de l'enquête faite contre le
 « comte d'Apchier et ses complices, accusés d'a-
 « voir insulté et frappé divers officiers du comte
 « d'Armagnac chargés de lui notifier une lettre de
 « ce prince : « Informatio facta per nobilem et
 « potentem virum, dominum Johannem de Pa-
 « nusia, militem, dominum de Lopiaco, senescal-
 « lum comitatus montianorum Ruthene pro
 « illustrissimo principe, domino nostro Johanne,
 « Dei gratia, comite Armanhaci et Ruthene et
 « venerabilem et circumspectum virum, domi-
 « num Berengarium Salas, licentiatum in legi-
 « bus, procuratorem generalem dictorum comi-
 « tatus et montianorum ac nobilem Guillelmum
 « Coqnaill, consiliarium et conservatorem
 « domaynii dicti domini nostri comitis et Ber-
 « trandum Vaxerie, capitaneum de Benavento
 « et superhajnulum Bedene, commissarios ad
 « infrascripta per dictum dominum nostrum
 « comitem deputatos, mediantibus litteris pa-
 « thentibus a dicto domino nostro comite ema-
 « natis, quarum tenor inferius est insertus,
 « adversus et contra nobilem et potentem virum,
 « dominum Beraldum de Apcherio, militem,
 « dominum de Apcherio, et Johannem de Ap-
 « cherio, ejus filium, et contra nonnullos eorum
 « fautores et complices, super eo quod per eos
 « imponitur rebellionem fecisse officariis dicti
 « domini nostri comitis et se irruisse jam dictos
 « officarios et eos verberasse, vulnerasse et

« maletractasse et quam plurima verba injuriosa
 « et contumeliosa contra personam dieti domini
 « nostri comitis protulisse et dixisse, in hoc cri-
 « men majestatis committendo, vim publicam
 « faciendi et alia diversimodo delinquendo et
 « fuit incepta per me Stephanum Felgaronis,
 « assistentibus et presentibus dietis dominis
 « commissariis, die vicesima prima mensis oc-
 « tobris, anno Domini millesimo quadringente-
 « simo vicesimo nono, in hunc qui sequitur
 « modum. » — Les témoins entendus par les-
 dits commissaires racontent qu'ayant été chargés
 d'aller notifier au seigneur d'Apchier certaines
 lettres patentes du comte d'Armagnac et de
 Rodez, ils furent outragés par ledit seigneur,
 poursuivis et maltraités par plusieurs de ses
 officiers, et notamment par Jean d'Apchier, son
 fils bâtard. Les principales dépositions sont
 celles de Guillaume Chambon, baile de Laguiole,
 Pierre Golbert, sergent du lieu de Calmont, Gé-
 raud Castel, sergent du lieu de Saint-Genièz,
 Antoine Chazot, Raymond Cassagnes, Jacques
 Bastide, Jean Falguières, forgeron de Chande-
 saignes. — Voici le texte des lettres du comte
 de Rodez qui avait provoqué la colère du sei-
 gneur d'Apchier contre le baile de Laguiole et
 les autres officiers chargés de leur notification :